
 
AREA ORGANIZZAZIONE  
E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 
Settore Reclutamento e Selezioni  
Personale Docente 
 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766 
e-mail: concorsi.docenti@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 

1 

Avvio n. 1 procedura valutativa di cui all’art. 24, comma 5bis della Legge 240/2010  
 

Il RETTORE 
 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, in particolare l’art. 24 comma 3, 5 e 5bis nel testo vigente prima della data 
di entrata in vigore della legge di conversione n. 79/2022 del D.L. n.36/2022; 

VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 344 che stabilisce i criteri per l’individuazione degli standard qualitativi, 
riconosciuti a livello internazionale, per la valutazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 comma 5, 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240, dei ricercatori titolari di contratti; 

VISTO il D.P.R. 4 aprile 2016, n. 95 “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della 
Repubblica 14 settembre 2011, n. 222, concernente il conferimento dell’abilitazione scientifica 
nazionale per l’accesso al ruolo dei professori universitari”, a norma dell’art. 16 della legge 240/2010; 

VISTO il Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia e per il 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con 
D.R. n. 1239 del 20/02/2024;  

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Matematica e informatica del 05/06/2025, relativa 
all’attivazione della procedura di valutazione, ai fini della chiamata nel ruolo di professore di II fascia ai 
sensi dell’art. 24, comma 5, della Legge 240/2010 per il G.S.D. 01/INFO-01 - S.S.D. INFO-01/A – 
Informatica, del Dott. Domenico Garlisi;  

VISTA la delibera n. 05/01 del 26/06/2025, con la quale il Consiglio di Amministrazione, sentito il Senato 
Accademico, ha approvato l’avvio della procedura per la copertura di n. 1 posto di Professore di 
seconda fascia mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 5 della Legge 240/2010 – G.S.D. 
01/INFO-01 Informatica - SSD INFO-01/A Informatica, del Dott. Domenico Garlisi - titolare di contratto 
di ricercatore a tempo determinato di cui al previgente art. 24 c. 3 lettera b, Legge 240/2010 con 
scadenza in data 17/10/2025, trovandosi il ricercatore, nel terzo anno di contratto, in possesso 
dell’Abilitazione scientifica nazionale; 

VISTO che con la medesima delibera il Consiglio di Amministrazione ha accertato la presenza dei P.O. 
necessari alla chiamata sulla dotazione del Dipartimento di Matematica e Informatica 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Indizione procedura 
È indetta, ai sensi dell’art. 24, comma 5 della Legge 240/2010, la procedura valutativa relativa alla chiamata nel 
ruolo di professore di seconda fascia di n. 1 ricercatore a tempo determinato, in possesso dell’Abilitazione 
Scientifica Nazionale di cui al comma 3 lett. b) dell’art. 24 della Legge 240/2010, nel testo vigente prima dell’entrata 
in vigore della legge di conversione del D.L. 36/2022, stipulato con l’Università degli Studi di Palermo, per il settore 
e per il Dipartimento di cui all’allegato 1, parte integrante del presente bando. 

 
Art. 2 

Domanda di ammissione 
La domanda di partecipazione alla procedura valutativa, nonché i titoli posseduti, i documenti e le pubblicazioni 
ritenute utili per la procedura, devono essere presentati, a pena di esclusione, per via telematica, utilizzando 
l’applicazione informatica dedicata reperibile alla pagina: 
 

https://pica.cineca.it/unipa/ 
 

Il candidato potrà accedere alla piattaforma del concorso utilizzando il sistema SPID (Sistema Pubblico di Identità 
Digitale), selezionando l’Università di Palermo tra gli enti oppure il candidato potrà registrarsi e accedere utilizzando 
credenziali rilasciate direttamente dalla piattaforma o autenticarsi con il proprio account LOGINMIUR, REPRISE o 
REFEREES, qualora in possesso.  
L’applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica per poter 
effettuare la registrazione al sistema. 
Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della domanda ed allegare i documenti in formato 
elettronico PDF.  
La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti, secondo quanto indicato nella procedura 
telematica.  
Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la partecipazione alla 

https://pica.cineca.it/unipa/


 
AREA ORGANIZZAZIONE  
E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 
Settore Reclutamento e Selezioni  
Personale Docente 
 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766 
e-mail: concorsi.docenti@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 

2 

procedura.  
L’applicazione informatica consente di salvare la documentazione inserita in modalità bozza, entro la scadenza del 
termine di presentazione della domanda. 

 
La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla procedura è certificata dal sistema 
informativo mediante ricevuta, che verrà automaticamente inviata via e-mail al momento di presentazione della 
domanda. 
Una volta compilata la domanda ed inseriti tutti gli allegati, il candidato dovrà assicurarsi di aver premuto il tasto 
“presenta”. Il perfezionamento della candidatura sarà comprovato esclusivamente dalla modifica dello status della 
domanda, che apparirà “presentata” e non più “in bozza”. 
Allo scadere del termine utile per la presentazione, il sistema non permetterà più l’accesso e l’invio del modulo 
elettronico.  
Alla domanda viene attribuito un numero identificativo che, unitamente al codice concorso indicato nell’applicazione 
informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi comunicazione successiva. 
 
La procedura di compilazione e invio telematico della domanda dovrà essere completata entro e non oltre le ore 
12,00 del decimo giorno successivo a quello di pubblicazione dell’avviso all’Albo di Ateneo. 
In caso di accesso tramite identificazione attraverso il sistema SPID, la domanda di ammissione alla procedura 
selettiva verrà acquisita automaticamente dal sistema senza necessità di firma. 
Negli altri casi, pena l’esclusione, la domanda deve essere firmata, deve contenere tutti i dati richiesti ed essere 
corredata da un documento di riconoscimento in corso di validità.  
La domanda può essere firmata con firma digitale certificata. Altrimenti, il candidato dovrà salvare sul proprio PC il 
file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, stamparlo e apporre firma autografa completa 
sull’ultima pagina dello stampato. Tale documento completo dovrà essere scansionato e caricato sul sistema in 
formato. 

Per la segnalazione di problemi esclusivamente tecnici, contattare il supporto tramite il link 
https://pica.cineca.it/unipa/. 

All’atto della compilazione dell’applicativo online sopra menzionato, il candidato deve dichiarare sotto la propria 
responsabilità: 

- nome e cognome; 
- luogo e data di nascita; 
- codice fiscale (solo per i cittadini italiani); 
- residenza; 
- indirizzo personale di posta elettronica certificata (PEC); 
- indirizzo e-mail;  
- recapito telefonico; 
- il possesso dei requisiti di cui all’art. 1; 
- di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, il Direttore Generale 

o un componente del Consiglio di amministrazione dell'Ateneo ovvero con un professore appartenente al 
Dipartimento che ha esitato la delibera di richiesta di copertura di posizioni, adottata sulla base delle risorse 
effettivamente disponibili e assegnate con delibera del Consiglio di amministrazione, alla data di approvazione 
della stessa. 

 
Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati: 

- copia di un documento di identità (fronte e retro) in corso di validità; 
- copia del codice fiscale (solo per i cittadini italiani); 
- curriculum della propria attività scientifica e didattica. Il curriculum, reso ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000, redatto secondo lo schema disponibile sulla piattaforma PICA, dovrà attestare il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di tutti i titoli in esso riportati; 

- elenco delle pubblicazioni scientifiche da valutare, già pubblicate alla data di scadenza del bando, numerato 
(non deve essere superato il numero di pubblicazioni previsto nell’allegato di cui all’art. 1 del presente bando), 
con la dichiarazione che attesti l'avvenuto deposito di quanto previsto all’art. 4 del bando relativamente alle 
pubblicazioni; 

- pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione. 
 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni, delle 
autocertificazioni e delle dichiarazioni sostitutive. In caso di falso sono applicabili le disposizioni previste dagli artt. 

https://pica.cineca.it/unipa


 
AREA ORGANIZZAZIONE  
E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 
Settore Reclutamento e Selezioni  
Personale Docente 
 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766 
e-mail: concorsi.docenti@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 

3 

483, 485 e 486 del Codice penale. 

Art. 3 
Costituzione della Commissione giudicatrice 

Le Commissioni giudicatrici per le valutazioni ex art. 24, comma 5bis della Legge 240/2010 è composta da quattro 
professori, di cui uno indicato come membro supplente, nell'ambito del settore concorsuale/gruppo scientifico 
disciplinare o, limitatamente ad un solo componente del Macro Settore Concorsuale a bando, che non siano incorsi 
nella valutazione negativa ai sensi dell’art. 6 della legge 240/2010. I componenti della Commissione sono nominati 
dal Rettore, nel rispetto ove possibile della parità di genere, su proposta del Dipartimento che ha richiesto 
l’attivazione della procedura. 
La Commissione è nominata con decreto del Rettore pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo.  
La Commissione dura in carica per l’espletamento della singola procedura. 
La Commissione individua al suo interno un presidente e un segretario verbalizzante, può svolgere le proprie attività 
anche con modalità telematiche e assume le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta dei componenti. 
La Commissione può svolgere le proprie attività in modalità telematica. 
 

Art. 4 
Pubblicazioni 

Le pubblicazioni, che il candidato intende presentare ai fini della procedura selettiva, indicate con un numero 
progressivo corrispondente al relativo elenco, vanno allegate esclusivamente in formato pdf tramite l’apposita 
sezione della procedura telematica. 
Sono valutabili ai fini della procedura di selezione esclusivamente le pubblicazioni e i testi già pubblicati o accettati 
per la pubblicazione, secondo le norme vigenti, entro la data di scadenza del termine per la presentazione delle 
domande, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 
l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. 
I testi o gli articoli accettati per la pubblicazione, entro la data di scadenza del bando, devono essere presentati 
insieme al documento di accettazione dell’editore oppure a dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa dai 
candidati ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000. 
 
Le pubblicazioni contenute nell’elenco ma non prodotte non verranno prese in considerazione dalla commissione 
giudicatrice. 
Per le pubblicazioni edite in Italia devono essere adempiuti gli obblighi previsti dalla Legge 15 aprile 2004 n. 106 
e del relativo regolamento emanato con D.P.R. 3 maggio 2006 n. 252. La dichiarazione dell’adempimento dei 
suddetti obblighi, resa ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, va apposta in calce all’elenco delle pubblicazioni da 
sottoporre a valutazione. 
 
Per tutte le pubblicazioni, edite sia in Italia che all’estero, devono risultare: 
a) la data e, possibilmente, il luogo di pubblicazione; 
b) codice ISBN, oppure ISSN, oppure DOI, o altro equivalente. 
 
Le pubblicazioni devono essere prodotte nella lingua di origine. Qualora questa sia diversa dalla lingua italiana, 
francese, inglese, tedesca o spagnola, le pubblicazioni devono essere accompagnate dalla traduzione in lingua 
italiana, certificata conforme al testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare 
ovvero da un traduttore ufficiale.  
Per i settori riguardanti materie linguistiche è ammessa la presentazione di pubblicazioni compilate nella lingua o 
in una delle lingue per le quali è bandita la procedura, anche se diversa da quelle indicate nel comma precedente 
 

Art. 5 
Criteri generali di valutazione dei candidati 

La valutazione da parte della Commissione giudicatrice si svolge secondo le modalità indicate all’art.15 del 
Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia e per il reclutamento dei 
ricercatori a tempo determinato, emanato con il D.R. 1239 del 20/02/2024. 
La valutazione comprende, altresì, lo svolgimento di una prova didattica nell'ambito del settore scientifico 
disciplinare di appartenenza del titolare del contratto, ai sensi dell’art. 24 comma 5bis nel testo vigente prima della 
data di entrata in vigore della legge di conversione n. 79/2022 del D.L. n.36/2022. 
 
La Commissione al termine dei lavori esprime valutazione positiva o negativa sul candidato a maggioranza 
assoluta. 
 



 
AREA ORGANIZZAZIONE  
E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 
Settore Reclutamento e Selezioni  
Personale Docente 
 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766 
e-mail: concorsi.docenti@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 

4 

I lavori della Commissione devono essere conclusi entro 45 giorni dall’emanazione del decreto rettorale di nomina. 
 

Art.6 
Accertamento della regolarità degli atti 

Il Rettore, con proprio decreto, accerta, entro trenta giorni dalla consegna degli atti, la regolarità degli stessi e 
dichiara il nominativo del candidato che ha avuto valutazione positiva.  
Il decreto è comunicato al candidato ed è trasmesso al Dipartimento che ha proposto la procedura.  
Il decreto sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo.  
Nel caso in cui il Rettore riscontri irregolarità nello svolgimento della procedura, invia, con provvedimento motivato, 
gli atti alla Commissione, assegnandole un termine per provvedere ad eventuali modifiche.  
Il vincitore sarà inquadrato come professore di II fascia, nel Gruppo Scientifico-Disciplinare e nel Settore Scientifico-
Disciplinare, ai sensi del D.M. 639 del 02/05/2024, corrispondente a quello messo a bando. 
 

Art. 7 
Trattamento dei dati personali 

I dati personali dei candidati saranno trattati dall’Università degli Studi di Palermo, ai sensi della vigente normativa, 
per le finalità di gestione della procedura. Il conferimento dei dati è obbligatorio pena l’esclusione dalla procedura.  
Gli interessati potranno consultare l’informativa sul trattamento dati disponibile all’indirizzo: 
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-
selettive-bandite-dallateneo/ 
 

Art. 8 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 07/08/1990 n. 241, il responsabile del procedimento di cui al 
presente avviso è la Dott.ssa Chiara Terranova e il referente il Dott. Giuseppe De Rosa – Piazza Marina n. 61, 
90133 – Palermo – e-mail: concorsi.docenti@unipa.it 
 

Art.9 
Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso, valgono, in quanto applicabili, le disposizioni previste 
dalla normativa citata nelle premesse del presente decreto, dal Regolamento per la disciplina della chiamata dei 
professori di prima e seconda fascia e per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato, emanato con il D.R. 
1239 del 20/02/2024, nonché dalle leggi vigenti in materia. 
 

Art.10 
Pubblicità 

Il presente avviso, emanato con decreto del Rettore, sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo 
http://www.unipa.it/albo.html e sul sito di Ateneo: https://bit.ly/chiamata-art24c5-6 
 
 

Il Rettore  
Prof. Massimo Midiri 

 
 

https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
mailto:concorsi.docenti@unipa.it
http://www.unipa.it/albo.html
https://bit.ly/chiamata-art24c5-6

		2025-07-01T13:22:30+0000
	Massimo Midiri




